27/09/2022 16:25 SEI/UTFPR - 3007270 - Edital

https://sei.utfpr.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=3299764&infra_siste… 1/2

Ministério da Educação
​UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ

DIRETORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO - CAMPUS PATO
BRANCO

ASSESSORIA DE POS-GRADUAÇÃO LATO SENSU - PB

EDITAL Nº 27/2022 - PRORROGAÇÃO

Pelo presente faço saber aos interessados que foram prorrogadas as datas do cronograma do CURSO DE
ESPECIALIZAÇÃO EM PROGRAMAÇÃO PARA DISPOSITIVOS MÓVEIS, previstas no Edital nº
27/2022 - DIRPPG-PB, a ser ofertado no formato EAD, conforme Resolução nº 88/2022 (29/06/2022) e
conforme Regulamento da Organização Didático-Pedagógica dos Cursos de Pós-Graduação Lato Sensu da
UTFPR.

I - CRONOGRAMA DO CURSO

DATAS PARA INSCRIÇÃO, CLASSIFICAÇÃO E MATRÍCULA

Período de Inscrição Até 31/01/2023

Resultado da Classificação 01/02/2023

Interposição de Recurso 02 a 03/02/2023

Divulgação do resultado definitivo da 1ª. Chamada 06/02/2023

Período de Matrícula 07 à 08/02/2023

Segunda Chamada para Matrícula 09 à 10/02/2023

CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO DO CURSO

Início das atividades letivas 11/02/2023

Boletim de Serviço Eletrônico em 27/09/2022

27/09/2022 16:25 SEI/UTFPR - 3007270 - Edital

https://sei.utfpr.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=3299764&infra_siste… 2/2

Férias 02/12/2023

Reinício das atividades letivas 17/02/2024

Férias 05/10/2024

Reinício das atividades letivas 08/02/2025

Término das atividades letivas 08/02/2025

Documento assinado eletronicamente por (Document electronically signed by) GILSON DITZEL SANTOS,
DIRETOR(A)-GERAL, em (at) 27/09/2022, às 14:56, conforme horário oficial de Brasília (according to official
Brasilia-Brazil time), com fundamento no (with legal based on) art. 4º, § 3º, do Decreto nº 10.543, de 13 de
novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site (The authenticity of this document can be checked on the
website) https://sei.utfpr.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0,
informando o código verificador (informing the verification code) 3007270 e o código CRC (and the CRC code) 035B936C.

Referência: Processo nº 23064.020478/2022-21 SEI nº 3007270

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://sei.utfpr.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0